

FISA DE FUNDAMENTARE

Ingrijire caini fara stapan Municipiul Husi
temele

| Elemente de cost | | Cost total |
|------------------|--|-------------------|
| | | lei/caine |
| | Numar salariat | 1.0 |
| | Venit mediu salariat | 3450 |
| | 1.Cheltuieli materiale, din care: | UM 4.84 |
| 1.1 | - Combustibil si lubrifianti | 0.00 |
| 1.2 | - Energie electrica tehnologica | 0.00 |
| 1.3 | - Alimentare cu apa | 0.00 |
| 1.4 | - Materii prime(antidot, alcool sanitar) | 1.70 |
| 1.5 | - Hrana pentru caini | 1.02 |
| | - Echipament de lucru si protectia muncii | 2.12 |
| | - alte servicii executate de terti | |
| | posta, telecom | 0.00 |
| | - alte servicii executate de terti | 0.00 |
| | - alte cheltuieli materiale | 0.00 |
| | 2. Cheltuieli cu munca vie, din care:(2.1+2.2)/28 caini | 152.73 |
| 2.1 | salarii | 3,850.00 |
| 2.2 | Contributie asiguratorie de munca 2,25% | 86.62 |
| 2.3 | - Alte cheltuieli cu munca vie | 340.00 |
| 2.4 | - Costuri cu instruirea personalului | 0.00 |
| | 3. Cheltuieli servicii veterinare | 203.70 |
| | A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3) | 361.27 |
| | I. Cheltuieli totale (A+B) | lei 361.27 |
| | VI Tarif, exclusiv TVA (IV:V) | lei/caine 361.27 |
| | VII. TVA | lei/caine 68.64 |
| | VIII. Tarif, inclusiv TVA | lei/caine 429.91 |

INTOCMIT,
ING. MAXIM CARMEN

S.C. ECOSALUBRIZARE PREST SRL – HUSI

**SE APROBA ,
ADMINISTRATOR
Ing. Neculai Popa**

ANALIZA PRET

Ingrijire caini fara stapan Municipiul Husi

. 1 INGRIJIRE CAINI FARA STAPAN

a)Cheltuieli servicii veterinare , caini fara stapan municipiul Husi :

A1) CHELTUIELI FEMELE :

| Nr crt | Denumire serviciu | Tarif Lei/caine |
|---------------|---------------------------------|------------------------|
| 1 | Deparazitare interna si externă | 10,50 |
| 2 | Vaccinare antirabica | 10,50 |
| 3 | Histerectomie | 85,00 |
| 4 | Tratament postoperator female | 25,50 |
| 5 | Microcipare carnet de sănătate | 25,00 |
| 6 | Consultare si inregistrare | 12,50 |
| 7 | Crotalii | 2 |
| 8 | Tranchilizante | 32,70 |
| | Total | 203,70 lei/caine |

B1) CHELTUIELI MASCULI :

| Nr crt | Denumire serviciu | Tarif Lei/caine |
|---------------|---------------------------------|------------------------|
| 1 | Deparazitare interna si externă | 10,50 |
| 2 | Vaccinare antirabica | 10,50 |
| 3 | Castrare mascul | 60,00 |
| 4 | Tratament postoperator masculi | 25,50 |
| 5 | Microcipare carnet de sănătate | 25,00 |
| 6 | Consultare si inregistrare | 12,50 |
| 7 | Crotalii | 2 |
| 8 | Tranchilizante | 32,70 |
| | Total | 178,70 lei/caine |

b) Cheltuieli hrana pentru caini fara stapan , municipiul Husi :

| Nr crt | Denumire hrană | UM | Cant | Valoare Hrana lei /caine/zi |
|--------|----------------|----|-------|-----------------------------|
| 1 | Hrana caine | gr | 0,350 | 1,02 |

c) Materiale

1) antidot (lapte)

$$0,5 \text{ l/zi} \times 3,5 \text{ lei/l} = 1,75 \text{ lei/zi}$$

$$1,75 \text{ lei/zi} \times 22 \text{ zile /luna} = 38,50 \text{ lei/luna}$$

2) alcool sanitar

$$0,5 \text{ l/luna} \times 18,45 \text{ lei/l} = 9,22 \text{ lei /luna}$$

3) Echipamente de protectie a muncii

- mănuși de protectie 12 buc/an x 15,48 lei/buc = 185,76 lei/an
- salopete 2 buc/pers/an x 96,00 lei/buc = 192,00 lei/an
- bocanci 1 pereche /an x 169 lei/buc = 169,00 lei/an
- haină vatuita 1 buc/an x 125 lei/buc = 125,00 lei/an
- cizme 2 buc per/an x 20,85 lei/buc = 41,70 lei/an

Total cheltuieli echipamente :

$$713,46 \text{ lei/an} : 336 \text{ caini/an} = 2,12 \text{ lei/caine}$$

$$\text{Total cheltuieli material : } (38,50 \text{ lei/luna} + 9,22 \text{ lei/lună}) : 28 \text{ caini/luna} = 1,70$$

$$\text{lei/caine} + 2,12 \text{ lei/caine} = 3,82 \text{ lei/caine}$$

d) Cheltuieli personal ingrijire caini

$$1 \text{ ingrijitori caini} \times 1 \text{ luna} \times 3850 \text{ lei/lună} = 3850 \text{ lei/lună}$$

$$\text{Contributie asiguratorie de munca } 2,25\% = 86,62 \text{ lei/luna}$$

$$\text{TOTAL} = 3936,62 \text{ lei/lună}$$

$$\text{Tichete lună} = 340,00 \text{ lei/lună}$$


$$(20 \text{ tichete/lună} \times 17 \text{ lei/tichet} = 340 \text{ lei/lună})$$

$$4276,62 \text{ lei/lună} : 28 \text{ caini /luna} = 152,73 \text{ lei/caine}$$

Total cheltuieli :

$$203,70 \text{ lei/caine (femele)} + 1,02 \text{ lei/caine} + 3,82 \text{ lei/caine} + 152,73 \text{ lei/caine} = 361,27 \text{ lei/caine(femela)}$$

$$178,70 \text{ lei/caine (mascul)} + 1,02 \text{ lei/caine} + 3,82 \text{ lei/caine} + 152,73 \text{ lei/caine} = 336,27 \text{ lei/caine(mascul)}$$

Ing.  rmen



Președinte de ședință,
Cristinel Popa

Secretar general,
Monica Dumitrașcu

S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. HUSI

ANEXA NR.

ADMINISTRATOR
ING. NECULAI POPA

FISA DE FUNDAMENTARE
Ingrijire caini fara stapan Municipiul Husi

mascul

ANEXA NR. 2

| Elemente de cost | | Cost total lei/caine |
|--|---|-------------------------|
| Numar salariat | | 1.0 |
| Venit mediu salariat | | 3850 |
| 1.Cheltuieli materiale, din care: | | UM |
| | | 6.54 |
| 1.1 | - Combustibil si lubrifianti | 0.00 |
| 1.2 | - Energie electrica tehnologica | 0.00 |
| 1.3 | - Alimentare cu apa | 0.00 |
| 1.4 | - Materii prime(antidot, alcool sanitar) | 1.70 |
| 1.5 | - Hrana pentru caini | 1.02 |
| | - Echipament de lucru si protectia muncii | 3.82 |
| | - alte servicii executate de terti | |
| | posta, telecom | 0.00 |
| | - alte servicii executate de terti | 0.00 |
| | - alte cheltuieli materiale | 0.00 |
| 2. Cheltuieli cu munca vie, din care:(2.1+2.2)/28 caini | | 128.18 |
| 2.1 | salarii | 3,850.00 |
| 2.2 | Contributie asiguratorie de munca 2,25% | 86.63 |
| 2.3 | - Alte cheltuieli cu munca vie | 340.00 |
| 2.4 | - Costuri cu instruirea personalului | 0.00 |
| 3. Cheltuieli servicii veterinare | | 178.70 |
| A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3) | | 336.27 |
| I. Cheltuieli totale (A+B) | | lei |
| | | 336.27 |
| VI Tarif, exclusiv TVA (IV:V) | | lei/caine |
| | | 336.27 |
| VII. TVA | | lei/caine |
| | | 63.89 |
| VIII. Tarif, inclusiv TVA | | lei/caine |
| | | 400.16 |

INTOCMIT
ING. MAXIM CARMEN

S.C. ECOSALUBRIZARE PREST SRL – HUSI

**SE APROBA ,
ADMINISTRATOR
Ing. Neculai Popa**

ANALIZA PRET

Ingrijire caini fara stapan Municipiul Husi

. 1 INGRIJIRE CAINI FARA STAPAN

a)Cheltuieli servicii veterinare , caini fara stapan municipiul Husi :

A1) CHELTUIELI FEMELE :

| Nr crt | Denumire serviciu | Tarif Lei/caine |
|---------------|----------------------------------|-------------------------|
| 1 | De parazitare interna si externa | 10,50 |
| 2 | Vaccinare antirabica | 10,50 |
| 3 | Histerectomie | 85,00 |
| 4 | Tratament postoperator female | 25,50 |
| 5 | Microcipare carnet de sanatate | 25,00 |
| 6 | Consultare si inregistrare | 12,50 |
| 7 | Crotalii | 2 |
| 8 | Tranchilizante | 32,70 |
| | Total | 203,70 lei/caine |

B1) CHELTUIELI MASCULI :

| Nr crt | Denumire serviciu | Tarif Lei/caine |
|---------------|----------------------------------|-------------------------|
| 1 | De parazitare interna si externa | 10,50 |
| 2 | Vaccinare antirabica | 10,50 |
| 3 | Castrare mascul | 60,00 |
| 4 | Tratament postoperator masculi | 25,50 |
| 5 | Microcipare carnet de sanatate | 25,00 |
| 6 | Consultare si inregistrare | 12,50 |
| 7 | Crotalii | 2 |
| 8 | Tranchilizante | 32,70 |
| | Total | 178,70 lei/caine |

b) Cheltuieli hrana pentru caini fara stapan , municipiul Husi :

| Nr crt | Denumire hrană | UM | Cant | Valoare Hrana lei /caine/zi |
|--------|----------------|----|-------|-----------------------------|
| 1 | Hrana caine | gr | 0,350 | 1,02 |

c) Materiale

1) antidot (lapte)

$$0,5 \text{ l/zi} \times 3,5 \text{ lei/l} = 1,75 \text{ lei/zi}$$

$$1,75 \text{ lei/zi} \times 22 \text{ zile /luna} = 38,50 \text{ lei/luna}$$

2) alcool sanitar

$$0,5 \text{ l/luna} \times 18,45 \text{ lei/l} = 9,22 \text{ lei /luna}$$

3.) Echipamente de protectie a muncii

- mănuși de protectie 12 buc/an x 15,48 lei/buc = 185,76 lei/an
- salopete 2 buc/pers/an x 96,00 lei/buc = 192,00 lei/an
- bocanci 1 pereche /an x 169 lei/buc = 169,00 lei/an
- haină vatuita 1 buc/an x 125 lei/buc = 125,00 lei/an
- cizme 2 buc per/an x 20,85 lei/buc = 41,70 lei/an

Total cheltuieli echipamente :

$$713,46 \text{ lei/an} : 336 \text{ caini/an} = 2,12 \text{ lei/caine}$$

$$\text{Total cheltuieli material : } (38,50 \text{ lei/luna} + 9,22 \text{ lei/lună}) : 28 \text{ caini/luna} = 1,70$$

$$\text{lei/caine} + 2,12 \text{ lei/caine} = 3,82 \text{ lei/caine}$$

d) Cheltuieli personal ingrijire caini

$$1 \text{ ingrijitori caini} \times 1 \text{ luna} \times 3850 \text{ lei/lună} = 3850 \text{ lei/lună}$$

$$\text{Contributie asiguratorie de munca } 2,25\% = 86,62 \text{ lei/luna}$$

$$\text{TOTAL} = 3936,62 \text{ lei/lună}$$

$$\text{Tichete lună} = 340,00 \text{ lei/lună}$$

$$(20 \text{ tichete/lună} \times 17 \text{ lei/tichet} = 340 \text{ lei/lună})$$

$$4276,62 \text{ lei/lună} : 28 \text{ caini /luna} = 152,73 \text{ lei/caine}$$

Total cheltuieli :

$$203,70 \text{ lei/caine (femele)} + 1,02 \text{ lei/caine} + 3,82 \text{ lei/caine} + 152,73 \text{ lei/caine} = 361,27 \text{ lei/caine(femela)}$$

$$178,70 \text{ lei/caine (mascul)} + 1,02 \text{ lei/caine} + 3,82 \text{ lei/caine} + 152,73 \text{ lei/caine} = 336,27 \text{ lei/caine(mascul)}$$

INTOCMIT ,
Ing. Maxim Carmen



Secretar general,
Monica Dumitrașcu

FISA DE FUNDAMENTARE
Capturare caini fara stapan

ANEXA NR. 3

| Elemente de cost | | Cost total lei/caine |
|---|--|-------------------------|
| Numar salariat | | 2.0 |
| 1. Cheltuieli materiale, din care: | | UM |
| | | 117.84 |
| 1.1 | - Combustibil si lubrifianti | 0.00 |
| 1.2 | - Energie electrica tehnologica | 0.00 |
| 1.3 | - Alimentare cu apa | 0.00 |
| 1.4 | - Materii prime (materiale si tranchilizante pt caini) | 69.39 |
| 1.5 | - Hrana pentru caini | 0.00 |
| | - Echipament de lucru si protectia muncii | 6.12 |
| | - alte servicii executate de terti posta, telecom | 0.00 |
| | - alte servicii executate de terti | 0.00 |
| | Cheltuieli auto pentru capturare | 42.33 |
| 2. Cheltuieli cu munca vie, din care:(2.1+2.2) | | 329.57 |
| 2.1 | salarii | 8,360.00 |
| 2.2 | Contributie asiguratorie de munca 2,25% | 188.10 |
| 2.3 | - Alte cheltuieli cu munca vie tichete de masa | 680.00 |
| 2.4 | - Costuri cu instruirea personalului | 0.00 |
| 3. Cheltuieli | | 0.00 |
| A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3) | | 447.41 |
| I. Cheltuieli totale (A+B) | | lei |
| | | 447.41 |
| VI Tarif, exclusiv TVA (IV:V) | | lei/caine |
| VII. TVA | | lei/caine |
| VIII. Tarif, inclusiv TVA | | lei/caine |
| | | 532.42 |

INTOCMIT
ING. MAXIM CARMEN

CHELTUIELI PENTRU CAPTURARE CAINI

CAP. A

ANEXA NR.3

| Nr. Crt. | Denumire articol | UM | Cant. | PU | Valoare Amortizare Pusca | Valoare lei/pe caine capturat |
|----------------------------|--|---------|-----------------------|-----------------------------|--|-------------------------------|
| 1 | Pusca CO2 pentru uz veterinar Teava 13 mm | bc | 1 | 16381,44 | 16381,44 lei fara TVA : 96 luni (amortizare) = 170,64 lei : 28 caini | 6,09 |
| 2 | Seringi 3 mm calibru 11 mm | bc | 1 | 160 | - | 32 |
| 3 | Capsule Gamo incarcare pentru seringi 12 grame | bc | 1 | 9,5 | - | 1,77 |
| 4 | Ac plan seringa 1,5x 30 mm | bc | 1 | 65 | - | 21,66 |
| 5 | Obturator ac 1,5 mm | bc | 1 | 1,87 | - | 1,87 |
| 8 | Xylazina 50 | doza | 1 ml din flacon 50 ml | Pret flacon 50 lei | - | 1 |
| | Vetased 20 ml | | 2 ml din flacon 20 ml | Pret flacon 50 lei | - | 5 |
| 9 | Auto pentru transport caini | Lei/ora | 1 | 169,34 lei/oră: 4 caini/oră | - | 42,33 |
| TOTAL CONSUMABILE A | | | | | | 111,72 lei /caine |

CAP.B. CHELTUIELI CU PERSONALUL PENTRU CAPTURARE CAINI

| Nr Crt. | Articole cheltuieli | Nr. personal | Salariu lei/luna | Valoare luna | Val Manopera/luna |
|---------|--|--------------|------------------|--------------|-------------------|
| 1 | Personal autorizat port arma | 1 | 4800 | 4800 | |
| 2, | Personal capturare | 1 | 3560 | 3560 | |
| | TOTAL | | | 8360 | |
| 3 | Contributie asiguratorie de munca 2,25% | | | 188,10 | |
| 4 | Tichete de masă 340 lei/lună x 2 salariați | | | 680 | |

| | | | | | |
|--|--|--|--|---------|--|
| | (20 tichete/lună x 17 lei /tichet) | | | | |
| | TOTAL | | | 9228,10 | |

Total manopera : (2 angajati)

9228,10 lei/luna x 12 luni = 110737,20 lei/an: 336 caini/an = **329,57 lei/ caine**

C. Materiale :

a) lapte

0,5 /ZI x3,5 lei/l = 1,75 lei/zi

1,75 lei/zi x 22 zile/luna = 38,5 lei/luna x 2 persoane = 77,00 lei/luna

b) alcool sanitar

0,5 l /luna x 18,45 lei/l = 9,22 x 2 persoane = 18,44 lei/luna

c) echipament de lucru si de protectie

manusi de protectie : 8 per x 16,80 lei/per = 134,40 lei /an

salopete de doc : 2 per x 96,00 lei /per = 192,00 lei /an

bocanci : 2 per x 169 lei/per = 338,00 lei /an

haina vatuita : 2 per x 125 lei/per = 250,00 lei /an

Total 914,40 lei /an

914,40 lei/an : 12 luni : 28 caini /luna = 2,72 lei/caine

Total cheltuieli materiale : a + b + c = (77 lei/luna + 18,44 lei/luna) : 28 caini/luna =
3,40 lei/caine + 2,72 lei/caine = 6,12 lei/caine

Total Cap.C = 6,12 lei/caine

Total cheltuieli : cap. A+cap.B+ cap. C = 111,72 lei/caine + 329,57 lei/caine + 6,12 lei/caine = 447,41 lei /caine

INTOCMIT .

Ing . Maxim Carmen



Președinte de ședință,
Cristinel Popa

Secretar general,
Monica Dumitrașcu

S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. HUSI

ADMINISTRATOR
ING. NECULAI POPA

FISA DE FUNDAMENTARE

AUTOVEHICUL VOLSWAGEN TRANSPORTER
autovehicul transport caini

✓ ANEXA NR.4

| Elemente de cost | | Cost total lei/100 mp |
|------------------|--|--------------------------|
| | Numar salariat | 1.0 |
| | Venit mediu salariat | 3850.00 |
| | 1.Cheltuieli materiale, din care: | Umlei/ora 162.64 |
| 1.1 | Combustibil | 38.27 |
| 1.2 | - Energie electrica tehnologica | 0.00 |
| 1.3 | - Alimentare cu apa | 0.00 |
| 1.4 | - Materii prime(antidot, alcool sanitar) | 0.540 |
| 1.5 | Intretinerea si mentenanta utilaje si a autovehiculelor | 0.00 |
| | - Echipament de lucru si protectia muncii | 1.860 |
| | unelte de lucru | 1.080 |
| | amortizarea | 4.37 |
| | reparatii | 16.600 |
| | alte servicii executate de terti | 0.00 |
| | posta , telecom | 0.00 |
| | alte cheltuieli materiale + asigurare , | 60.19 |
| | 2. Cheltuieli cu munca vie, din care:(2.1+2.2) | 49.91 |
| 2.1 | salarii tarifar orar (sofer+prinzator caini) | 44.81 |
| 2.2 | Contributie asiguratorie de munca 2,25% | 1.00 |
| 2.3 | - Alte cheltuieli cu munca vie -tichete de masa | 4.10 |
| 2.4 | - Costuri cu instruirea personalului | 0.00 |
| | 3. Tarif mentinere licenta | 0.00 |
| | A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3) | lei/ora 169.34 |
| | 169.36lei/ora(1,25curse/orax 3,5 mc) | lei/mc 38.75 |
| | VII. TVA 19% | 7.36 |
| | TOTAL cu TVA | lei/mc 46.11 |
| | 1 tona = 38.75 lei/mc:0.358 mc/to = 108.24 lei/tona | lei/tona 108.24 |
| | TVA 19% | lei/tona 20.56 |
| | TOTAL cu TVA | lei/tona 128.80 |
| | Cheltuieli cu deplasarea | |
| | 0.389 l/km x 5,98 lei/l = 2,32 lei/km(combustibil) | lei/km 2.32 |
| | 49.91 lei/ora x 0.041 ore/km = 2.04 lei/km (personal) | lei/km 2.04 |
| | 16.60 lei/ora x 0.08 ore/km = 1.32 lei/km | lei/km 1.32 |
| | TOTAL I fara TVA | lei/km 5.68 |
| | TVA 19% | lei/km 1.07 |
| | TOTAL cu TVA | lei/km 6.75 |

INTOCMIT ING. MAXIM CARMEN

✓

AUTOVEHICUL VOLSWAGEN TRANSPORTER

A. Carburanti :

- motorina : $12,80 / 100\text{km} \times 5,98 \text{ lei/l} = 76,54 \text{ lei}/100\text{km}$
- Viteza comerciala 50km/ora
 $76,54 \text{ lei}/100\text{km} : 2 = 38,27 \text{ lei/ora}$
- valoare de inlocuire 34650 lei
- Calcul amortizare : $34650 \text{ lei} : 48 \text{ luni} : 165,333 \text{ ore/luna} = 4,37 \text{ lei/ora}$

B. Materiale

a) alcool sanitar

- $0,5 \text{ l/luna} \times 18,45 \text{ lei/l} = 9,22 \text{ lei/luna}$
- $9,22 \text{ lei/luna} : 165,333 \text{ lei/ora} = 0,05 \text{ lei/ora}$
- $0,05 \text{ lei/ora} \times 2 \text{ persoane} = 0,10 \text{ lei/ora}$

b) lapte :

- $0,5 \text{ l/zi} \times 3,5 \text{ lei/l} = 1,75 \text{ lei/zi}$
- $1,75 \text{ lei/zi} : 8 \text{ ore/zi} = 0,22 \text{ lei/ora}$
- $0,22 \text{ lei/ora} \times 2 \text{ persoane} = 0,44 \text{ lei/ora}$

c) echipament de lucru si protectie

- manusi de protectie 16 buc/an x 16,80 lei = 268,80 lei/an
- salopete 2 buc/pers/an x 96 lei/buc = 192,00 lei/an
- veste matlasate 2 buc/pers/an x 82 lei/buc = 164,00 lei/an
- bocanci protectie 2 pereche//an x 169 lei/buc = 338,00 lei/an
- pantofi protectie 2 pereche/an x 71,98 lei/buc = 143,96 lei/an
- haina vatuita 2 buc per/an x 125 lei/buc = 250,00 lei/an
- cizme 2 buc per/an x 20,85 lei/buc = 41,70 lei/an
- vesta reflectorizanta 4 buc per/an x 11,76 lei/buc = 47,04 lei/an
- pelerina ploaie 2 buc/pe/an x 71,40 lei/buc = 142,80 lei/an
- scurta protectie 1 buc per/an x 258,50 lei/buc = 258,50 lei/an

Total

= 1846,00 lei/an/persoana

Total materiale : $1846,00 \text{ lei/an/persoana} \times 2 \text{ persoane} = 3692,00 \text{ lei/an}$

$3692 \text{ lei/an} : 12 \text{ luni} : 165,333 \text{ ore/luna} = 1,86 \text{ lei/ora}$

d) Unelte de lucru :

- maturi nuiele 18 buc/an x 40,29 lei/buc = 725,22 lei
- furci 2 buc/an x 31,93 lei/buc = 58,48 lei
- faras 2 buc/an x 10,70 lei/buc = 21,40 lei
- lopata 6 buc/an x 33,62 lei/an = 201,72 lei
- maturi sorg 10 buc/an x 24,37 lei/buc = 243,70 lei

Total

1250,52 lei /an/persoana

$1250,52 \text{ lei/an/persoana} \times 2 \text{ persoane} = 2501,04 \text{ lei/an}$

$2501,04 \text{ lei/an/persoana} : 12 \text{ luni} : 165,333 \text{ ore/lun} = 1,26 \text{ lei/ora}$

e) materiale igienico sanitare (sapun ,detergent ,altele) : 55,53 lei/orã

Total cheltuieli echipamente de protectie si unelte de lucru :

$a+b+c+d+e = 0,10 \text{ lei/ora} + 0,44 \text{ lei/ora} + 1,86 \text{ lei/ora} + 55,53 \text{ lei/ora} + 1,26 \text{ lei/ora} = 59,19 \text{ lei/ora}$

C. **.Cheltuieli de personal**

- salar tarifar cond auto 23,28 lei/ora
- salar tarifar munc nec. 21,53 lei/ora

TOTAL 44,81 lei/ora
Contributia asiguratorie de munca 1,00 lei/ora
2,25 %

Tichete de masă

2,05 lei/ora x 2 persoane = **4,10 lei**

(20 tichete/luna/salariat x 17 lei/tichet) = 340 lei/luna : 165,333 lei/oră = 2,05 lei/oră)

TOTAL 49,91 lei/ora

D. Asigurarea anuala : 1990 lei/an : 12 luni : 165,333 ore/luna = 1,00 lei/ora

E. **Cheltuieli revizii si reparatii capitale :**

a) revizii tehnice RT1 : 0,2% din valoarea de inlocuire si se executa la 160 ore de functionare :
34650 lei x 0,2% : 160 ore = 0,43 lei/ora

b) revizii tehnice RT2 : 1% din valoarea de inlocuire si se executa la 480 de ore de functionare :
34650 lei x 1% : 480 ore = 0,72 lei/ora

c) revizii curente : 3 % din valoarea de inlocuire si se executa la 960 ore de functionare :
34650 lei x 3 % : 960 ore = 1,41 lei/ora

- intretinere zilnica : 0,08 % din valoarea de inlocuire si se executa la 160 de ore :
34650 lei x 0,08 % : 160 ore = 0,17 lei/ora

Reparatii capitale R.K : 40% din valoare de inlocuire la 1936 ore de functionare :
34650 lei x 40% : 1936 ore = 7,15 lei/ora

- schimb ulei de motor :

48 l : 480 ore x 67,23 lei/l = 6,72 lei/ora

Total cheltuieli materiale : 16,60 lei/ora

Total cheltuieli de inchiriere :

- carburanti 38,27 lei/ora

- amortizarea 4,37 lei/oră

- chelt materiale si prot muncii 59,19 lei/ora

- cheltuieli de personal 49,91 lei/ora

- asigurarea anuala 1,00 lei/ora

- total chelt revizii si reparatii 16,60 lei/ora

TOTAL 169,34 lei/ora

In 8 ore de functionare se efectueaza 10 curse la 5 km dus/5 km intors
169,34 lei/ora : (1,25 curse/ora x 3,5 mc) = 38,75 lei/mc

Tariful pe tona : 1 tona = 38,75 lei/mc : 0,358 mc/to = 108,24 lei/tona

II. Cheltuieli cu deplasare :

Cheltuieli A

| | | |
|------------------------------|---|-------------|
| 0,389 l/km x 5,98 lei/l | = | 2,32 lei/km |
| a) Cheltuieli C | | |
| 49,91 lei/oră x 0,041 ore/km | = | 2,04 lei/km |
| b) Cheltuieli E | | |
| 16,60 lei/ora x 0,08 ore/km | = | 1,32 lei/km |

TOTAL = 5,68 lei/km ; ROT: 5,68 lei/km

ADMINISTRATOR
ING. NECULAI POPA

INTOCMIT,
ING. MAXIM CARMEN

Președinte de ședință,
Cristinel Popa

Secretar general,
Monica Dumitrașcu